microempresa comercial, cuja inscrição cadastral já havia sido baixada na Secretaria da Fazenda.

Esclareço que o contribuinte que optar pela inscrição cadastral como ambulante, está sujeito a
algumas restrições, previstas na Lei do Simbahia, e entre elas, somente poderá portar
mercadorias no valor total de aquisições de até R$1.500,00 (hum mil quinhentos reais). Também
para se enquadrar no Regime Simplificado de Apuração e Pagamento do ICMS, Simbahia,
instituído pela Lei nº 7.357/98, alterado pela Lei nº 7.556 de 20 de dezembro de 1999, como
ambulante, é requisito, que seja pessoa física, sem estabelecimento permanente, e que exerça